

平成20年度 第5回教育研究評議会議事要録

日時 平成20年10月1日(水)午後1時30分から午後5時15分  
出席 27名 他オブザーバー1名

〔審議事項〕

1. 一橋大学大学院修士及び専門職学位課程入学者選考内規の一部改正について  
(1) 法学研究科事務長から、資料に基づき説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。
2. 一橋大学教職課程履修規則の一部改正について  
(1) 教務課長から、資料に基づき説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。
3. 学寮における学生の死亡事故について  
(1) 学長及び坂内理事から説明があった。  
(2) 審議の後、一部修正等の要望があり、後日再審議することとした。
4. 高等技術大学(アラブ首長国連邦)との連携推進について  
(1) 学長から、資料に基づき説明があった後、西村理事から当面の実施内容等について補足説明があった。  
(2) 審議の後、原案を承認した。

〔報告事項〕

1. 各教授会(7/9)の報告結果について  
学長から、教授会の報告結果について、以下の2件について社会学研究科から教授会で出された意見の紹介があった。  
    学生死亡事故調査委員会調査報告について  
    副学長選考日程について
2. 各教授会(8/5)の審議結果について  
学長から、教授会の審議結果について、次のような報告があった。  
    学生の懲戒処分について(集約しないこととしているので報告事項としている。)  
    商学研究科のみ審議、原案了承。
3. 平成21年度一橋大学大学院経済学研究科修士課程特別選抜入学試験合格者について  
経済学研究科長から、資料に基づき報告があった。
4. 平成20年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科博士後期課程入学試験合格者について  
国際企業戦略研究科長から、資料に基づき報告があった。
5. 平成20年度一橋大学大学院法学研究科博士後期課程(秋季募集)入学試験合格者について  
法学研究科長から、資料に基づき報告があった。

6. 平成21年度大使館推薦による国費留学生の特別選考による外国人の修士課程等入学許可者について  
坂内理事から、資料に基づき報告があった。
7. 平成21年度一橋大学大学院修士課程等入学試験合格者について  
大学院入学試験委員会委員長、資料に基づき報告があった。
8. 平成19年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）について  
山内理事から、資料に基づき報告があった。
9. 平成19事業年度財務諸表の承認について  
財務管理課長から、資料に基づき報告があった。
10. 平成21年度概算要求について  
財務管理課長から、資料に基づき報告があった。
11. 旅費関係規則の改廃について  
財務管理課長から、資料に基づき報告があった。
12. 大学教育改革支援事業について  
坂内理事から、資料に基づき報告があった。
13. 平成20年度9月卒業者数について  
教務課長から、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

1. 竹内国際企業戦略研究科長から、新聞報道にあった観光MBAの概要について質問があり、山内商学研究科長から、説明があった。

配布資料

1. 一橋大学大学院修士及び専門職学位課程入学者選考内規の一部改正（案）新旧対照表
2. 一橋大学教職課程履修規則の一部改正（新旧対照表）案
- 3 - 1. 学生死亡事故に関する処分原案について（依頼）
- 3 - 2. 学生死亡事故に関する学生の処分について（報告）
- 3 - 3. 学生死亡事故に関する学生の処分について（提案）
- 3 - 4. 学生死亡事故に関する処分原案について（要望）
- 3 - 5. 回収資料
- 3 - 6. 中間報告
4. 一橋大学交流協定締結計画書
5. 平成20年7月9日（水）教授会審議・報告結果
6. 平成20年8月5日（水）教授会審議結果
7. 平成21年度一橋大学大学院経済学研究科修士課程特別選抜入学試験合格者数一覧
8. 平成20年度一橋大学大学院国際企業戦略研究科博士後期課程入学試験合格者数一覧
9. 平成20年度一橋大学大学院法学研究科博士後期課程（秋季募集）入学試験合格者数一覧

10. 平成21年度大使館推薦による国費留学生の特別選考による外国人の修士課程等入学許可者数一覧
11. 平成21年度一橋大学大学院修士課程等入学試験合格者数一覧
12. 国立大学法人一橋大学の平成19年度に係る業務の実績に関する評価結果（原案）
13. 平成19事業年度財務諸表の承認について（通知）
14. 平成21年度概算要求主要事項の推移
15. 旅費関係規則の改廃について
16. 大学教育改革支援事業一覧（教育関係）
17. 平成20年度9月卒業者等一覧